
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 369  DEL 22/12/2015  
 
 

REG.GEN. N. 532 

DEL22/12/2015 

 
 

OGGETTO: 

POR SARDEGNA 2007/2013 - FSE ASSE II, LINEA F 2.1, ASSE III, LINEA G.2.1., 
G.5.2. - AVVISO  PUBBLICO "LAV...ORA" IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  DI SPESA 
IRAP  PER ATTIVITA' DI TUTORAGGIO      

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
PREMESSO : 

- che l’Assessorato della Sanità ha pubblicato l’Avviso Lav...ora che si rivolge a tutti i soggetti 
pubblici e privati che operano nel settore dell’inclusione sociale promuovendo la costituzione 
tra di loro di reti spontanee di paternariato che esprimano progetti caratterizzati da soluzioni 
innovative e di concreta fattibilità; 

- che i destinatari dei progetti d’intervento sono: disabili fisici, psichici e sensoriali, donne vittime 
di violenza, madri con figli minori in condizioni di disagio sociale; qualsiasi persona riconosciuta 
come affetta al momento o in passato, da una dipendenza, anche se ancora in trattamento 
riabilitativo presso strutture pubbliche o private; giovani di età tra i 16 anni e i 29 anni 
disoccupati, con priorità per coloro che versano in condizioni di disagio,; minori e adulti 
coinvolti in reati e/o sottoposti a provvedimenti limitativi parziali o totali della libertà personale; 
soggetti portatori di disagio sociale a rischio di povertà estreme; 

- che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di inserimento e reinserimento 
come disciplinato dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. 44/11 
del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini”; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perché 
finalizzato esclusivamente alla formazione lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di una 
loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico si tratta di 
uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un percorso 



formativo/educativo/lavorativo. Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, 
a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a riconoscimento automatici ai fini 
previdenziali; 

 
ACCERTATO: 

- che il Comune di Aritzo  ha presentato n. 12  progetti di inclusione sociale “LAV...ORA”, di 
cui attualmente solo  n. 8 ammessi, comunicazione Ras n. 13351 del 10.09.2014; 

- che in data 07/10/2014 l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la 
Regione Autonoma della Sardegna Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per 
l’avvio di n. 8 progetti di inclusione i quali oltre a prevedere il finanziamento per l’erogazione 
del sussidio prevedono anche dei finanziamenti per lo svolgimento dei seguenti servizi : 
Progettazione, attività formativa relative a “Prevenzione e Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 
attività di tutoraggio rivolta a 8 progetti, attività di monitoraggio e rendicontazione e attività 
di diffusione dei risultati. 

 
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 13    in  data  30.11.2014 di  approvazione  
del  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  2014,  della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016”, e sue ss.mm.ii. ove è stato previsto uno 
stanziamento di €.93.648,00 sul capitolo   per  prestazioni di servizio diverse per l’attivazione dei 
progetti inclusione sociale di cui all’avviso pubblico Lav...Ora POR FSE 2007-2013- Asse II, Linea 
F.2.1. Asse III, Linea G.5.2. ; 
 
CONSIDERATO CHE  
- le linee di attività f.2.1/ g.2.1 e g.5.2 risultano tra gli interventi affidati alla Direzione Generale 

delle Politiche Sociali  della Regione Autonoma della Sardegna quale Organismo Intermedio; 
- con determinazione dirigenziale, Direzione Generale delle Politiche Sociali  della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 46 del 26.02.2014, sono stati ammessi  a finanziamento  i  
progetti di inserimento lavorativo in favore dei seguenti  destinatari:   

- L.M. – scheda progetto n. 878 - per un importo complessivo di € 10.499,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 

- L.M. – scheda progetto n. 879 - per un importo complessivo di € 16.447,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo quale soggetto 
beneficiario; 

- M.L– scheda progetto n. 880 - per un importo complessivo di € 10.499,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 

- M.A– scheda progetto n. 881 - per un importo complessivo di € 12.353,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 

- S.C– scheda progetto n. 882 - per un importo complessivo di € 10.499,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 

- P.A– scheda progetto n. 883 - per un importo complessivo di € 10.499,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 

- F.G– scheda progetto n. 884 - per un importo complessivo di € 12.353,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 

- F.V– scheda progetto n. 897 - per un importo complessivo di € 10.499,00 sull’Asse III, linee 
G.2.1  e G 5. 2 e Asse II linea f.2.1 presentato dal Comune di  Aritzo  quale soggetto 
beneficiario; 



- detti progetti prevedono la concessione di borsa lavoro, misura formativa di politica attiva, 
finalizzata a sviluppare percorsi integrati e migliorare il (re)inserimento lavorativo dei soggetti 
svantaggiati attraverso la presa in carico del Destinatario allo scopo di favorirne l’arricchimento 
del bagaglio di conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il 
reinserimento lavorativo. Non da luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, a 
valutazioni o riconoscimenti giuridici ed economici, né riconoscimenti a fini previdenziali; 

 
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 7  in  data  7 novembre  2015  di  
approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  2015,  della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 10 del  17 Giugno 2015 , prot. n. 2777  con il quale il  Sindaco 
Gualtiero Mameli  è stato nominato Responsabile del Servizio  Amministrativo; 
 
CHE in virtù di detto decreto gli sono stati contestualmente affidati, ai sensi dell’art. 109 del Tuel n. 
267/2000, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato Tuel, limitatamente alle funzioni ascrivibili all’area 
Amministrativa;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 51 del 22/12/2015 avente ad oggetto: 
Variazione di Bilancio esercizio finanziario 2015 con prelevamento dal Fondo di Riserva 

 
VISTE  le proprie determinazioni con le quali sono state impegnate le seguenti  somme per i Tutor 
Aziendali:  

 N. 320 del 09.12.2015 a favore di Paba Mariano la somma di €. 1800,00 Prog.  n° 897;  

 N.321 del 09.12.2015 a favore di Boi Valerio la somma di €. 3600,00 Prog.n.881 N. 884; 

 N. 322 del 09.12.2015  a favore di Todde Francesca la somma di €.1800,00 Prog.n. 879; 

 N.323 del 09.12.2015 a favore di Mattu Grazia  la somma di €. 1800,00 Prog.n.882; 
 
 TENUTO CONTO che non è stata impegnata la somma di €.765.00 per irap a carico dell’ente su 
competenze  per l’attività di tutoraggio  per il Progetto in questione; 
 
DATO ATTO che le competenze per i tutor  sono state liquidate con le seguenti determinazioni: 

- N. 346 del 11/12/2015 a favore di Mattu Grazia la somma di € 1800,00, Prog. N. 882; 
- N. 347 del 11/12/2015 a favore di Todde Francesca la somma di € 1800,00, Prog. N 879; 
- N. 348 del 11/12/2015 a favore di Boi Valerio la somma di € 3600,00, Prog. 881 e N 884; 
- N. 349 del 11/12/2015 a favore di Paba Mariano la somma di € 1800.00, Prog. N. 897; 

 
ACCERTATO che occorre liquidare, pertanto la somma di € 765,00. per Irap su competenze per 
l’attività di tutoraggio  nei tirocini di inclusione sociale “Lav…ora” imputandola al capitolo 4140/8/1 
del bilancio di previsione per l’anno in corso; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità. 
 

 
 

 

 

 

 



 
DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa 
 
DI IMPEGNARE la somma € 765,00 per Irap su competenze per l’attività di tutoraggio a carico 
dell’ente per i Progetti di inclusione sociale “Lav…ora”; 
  
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 765,00. per Irap su competenze per l’attività di 
tutoraggio a carico dell’ente per i Progetti di inclusione sociale “Lav…ora” al capitolo di spesa 
4140/8/1 ; 
 
DI LIQUIDARE, la somma complessiva di € 765,00 per Irap su competenze per l’attività di 
tutoraggio a carico dell’ente per i Progetti suddetti; 
   
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per il visto di esecutività 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                          IL Responsabile del Servizio 
 ( L’Ass. Sociale Gianna Locci)                                                                   ( Sig. Gualtiero Mameli ) 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


